1. Ed. « recitatione ». — 2. Ed. « significatione ». — 3. Ed. « observavit ». — 4. Ed. om. « quod ». — 5. Ed. om. « Papa ». — 6. Ed. ad. « quod ».

**187.** — **Ad secundum** dicendum quod, sicut dictum est (144) hæc verba : « *Accipite et manducate ex hoc omnes* », non sunt de substantia formæ ; et ideo non est tanta vis facienda, ut penitus eadem observentur.

**188.** — **Et præterea.** « *Comedere* » et « *manducare* », in nullo differentem habent significationem ; r.t. quamvis circa ista verba non ponatur in Evangeliiis verbum manducandi, ponitur tamen parum ante, Luc., χχii, 15 : « *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, etc.* »

**189.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis non exprimatur in Evangelio hæc determinatio « *omnes* », tamen intelligitur, quia sacramentalis manducatio est omnium, quamvis non spiritualis ; ideo autem exprimitur circa sumptionem sanguinis in Evangeliiis prædicta dictio, quia sanguis in redemptionem effusus est ; redemptio autem est omnium quantum [ad sufficientiam, quamvis non quantum<sup>2</sup>] ad efficaciam.

**190.** — **Vel** quia ultimo traditur sumptio sanguinis, quod circa eam dicitur, circa sumptionem corporis similiter intelligendum est.

## ARTICULUS II

[I]

[Illi q. 78, a. 3 ; *In Mal.*, c. 26 ; *I ad Cor.*, c. 11, l. 6.]

**191.** — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur QUOD FORMA CONSECRATIONIS SANGUINIS CONSISTAT IN HIS TANTUM verbis : « *Hic est calix sanguinis mei* », et hoc quod additur : « *Novi et æterni testamenti, mysterium fidei qui pro vobis et pro nullis effundetur in remissionem peccatorum* » non SIT DE FORMA.

1. Evangelist® enim convenire debent in his quæ sunt de substantia formæ hujus sacramenti, quia verba formæ hujus sacramenti recitative dicuntur ex persona Christi. Sed non conveniunt in verbis illis appositis, quia in nullo Evangelistarum leguntur, nec ab Apostolo, *I Cor.*, χi, haberi possunt. Ergo non sunt de forma hujus sacramenti.

2. **Præterea.** *Sicut* panis transsubstantiatur in corpus Christi per consecrationem, *ita* vinum in Christi sanguinem. Sed consecratio quæ fit his verbis : « *Hoc est corpus meum* », sufficit ad transsubstantiationem panis in corpus Christi. Ergo et hæc verba : « *Hic est calix sanguinis mei* », sufficiunt ad transsubstantiationem vini in sanguinem Christi. Ergo verba quæ sequuntur non sunt de forma.

1. Ed. « etiam ». — 2. *om.* per *homot.* forsan « ad sufficientiam, quamvis non quantum » contra ed. Cf. *Infra*, a. 2, q. 3 arg. 7 et ad 7, 219. — III S d. 19, a. 2, 42 ; III, q. 78, a. 2 ; q. 79, a. 7, ad 2.

3. **Præterea.** Proprietates naturaliter consequuntur substantiam rei. Sed illud quod sequitur substantiam, non potest esse factivum transsubstantiationis. Ergo cum illa verba quæ sequuntur designent aliquas proprietates sanguinis in quem fit transsubstantiatio, videtur quod non sit de forma.

**192. — SED CONTRA** est quia Luc., xxii, 20, interponuntur prædicta verba verbis formæ; ita enim dicitur: « *Hic est calix novi testamenti in meo sanguine.* »

**193. — Præterea.** Hoc videtur ex ritu consecrationis; quia sacerdos non deponit calicem usque ad verba illa: « *Hæc quotiescumque feceritis* » quæ non sunt de forma, quamvis sint Domini verba.

## [II]

**194. — ULTERIUS.** Videtur quod hæc verba inconvenienter ponantur: « *Hic est calix sanguinis mei.* »

1. Unius modi est transsubstantiatio panis in corpus Christi et vini in sanguinem. Sed in transsubstantiatione panis in corpus Christi ponitur corpus Christi in recto. Ergo in consecratione vini poni debet sanguis Christi in recto, ut dicatur, sicut Magister dicit in *Littera* (3): « *Hic est sanguis meus* »; sicut etiam habetur *Mat.*, xxvi, 28.

2. **Præterea.** In forma transsubstantiante ex parte prædicati poni debet terminus in quem fit transsubstantiatio, ut ex dictis patet (158). Sed transsubstantiatio non fit in calicem alicujus. Ergo non debet prædicari in forma transsubstantiante.

3. **Præterea.** In forma sacramenti non debet poni aliquid quod non sit de substantia sacramenti. Sed calix non est de substantia sacramenti dum sit vas quoddam. Ergo\* non debet poni in forma sacramenti.

**195. — SED CONTRA** est quod dicitur Luc., xxii, 20: « *Hic est calix novi Testamenti in etc.* »

**Ad idem** est etiam usus Ecclesiæ.

## [III]

**196. — ULTERIUS.** Videtur quod etiam verba QUÆ sequuntur, inconvenienter ponantur.

1. Testamentum enim videtur pertinere ad traditionem mandatorum; unde et tabulas continentes decem præcepta, dicuntur tabulas testamenti. Sed traditio sacramentorum est alia a traditione mandatorum. Ergo in sacramentis non debet fieri mentio de testamento.

1. Ed. « ponuntur ». — 2. Ed. *ad. t enim* ». — 3. *ad ad.* « est ».

2. **Præterea.** Ambrosius dicit (IV *de Sacram.*, c. 3 ; L. 16, 457) nostra sacramenta antiquiora esse sacramentis Judæorum. Sed sacramenta Judæorum non pertinent ad novum testamentum, sed ad vetus. Ergo nec in sacramento isto de quo Ambrosius loquitur, debet apponi « *Novi testamenti* ».

3. **Præterea.** Novum et æternum videntur ad invicem contrarietatem habere ; quia æternum est quod caret principio, novum autem est quod quantum ad sui principium est propinquum. Ergo est oppositio in adjecto<sup>2</sup>.

4. **Præterea.** Illud quod potest esse juvamentum erroris, non debet apponi in forma sacramenti. Sed, sicut dicit Innocentius III (lib. IV *de Sacro Altaris Mysterio*, c. 35 ; L. 217,8781. quod dicitur : « *Hoc mysterium* », quibusdam est adjuvamentum erroris, qui dicunt corpus Christi verum in altari non contineri, sed per significationem tantum. Ergo inconvenienter ponitur in forma.

5. **Præterea.** Hoc sacramentum, ut prius dictum est (34), præcipue videtur esse sacramentum caritatis, sicut et baptismus sacramentum fidei. Ergo inconvenienter dicitur : « *Mysterium fidei* » ; sed magis dicendum esset : « *Mysterium caritatis* ».

6. **Præterea.** Sicut sanguis Christi pro nobis est effusus, ita corpus Christi pro nobis est traditum, ut ex verbis etiam Domini habetur, Luc. xxii, 19 : « *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur* ». Cum ergo hoc non apponatur in forma corporis consecrandi, nec in consecratione sanguinis de effusione fieri mentio deberet.

7. **Præterea.** Quod dicitur : « *Pro vobis et pro multis effundetur* », aut accipitur de effusione quantum ad sufficientiam, aut quantum ad efficaciam.

*Si quantum ad sufficientiam*, sic pro omnibus effusus est, non solum pro multis.

*Si autem quantum ad efficaciam* quam habet solum in electis, non videtur distinguendum fuisse inter Apostolos et alios.

8. **Præterea.** Baptismus magis ordinatur contra amotionem mali quam eucharistia quæ maxime ordinatur ad perfectionem in bono. Sed in forma baptismi non fit mentio de remissione peccatorum. Ergo nec hic deberet dici : « *In remissionem peccatorum*<sup>3</sup>. »

**197. — RESPONSIO.** Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod circa hoc *diversimode* aliqui dixerunt.

Quidam enim dicunt quod hoc est tantum de forma : « *Hic est*

1. F. « contrarietatem ». — 2. F. « objecto ». — 3. *a om. ner homot.* « Era-o nec hic... ».

*calix sanguinis mei* », ut forma utriusque consecrationis sit consimilis.

**198.** — Sed quia conditiones! appositæ ad subjectum vel prædicatum sunt de integritate locutionis alicujus, ideo **Alii probabilius dicunt quod totum quod sequitur est de forma**, cum totum hoc quod additur non sit locutio per se, sed sit determinatio prædicati.

**199.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod verba supradicta ex magna parte possunt ex diversis locis sacræ Scripturæ colligi, quamvis non inveniantur alicubi simul scripta. Quod enim dicitur : « *Hic est calix* », habetur Luc. xxii, 20 et *I Cor.*, xi, 25. Quod autem dicitur : « *Novi leslamenli* », ex tribus habetur, *Mã t.* xxvi, 28 et *Mar c.* xiv, 24 et Luc. xxii, 20. Quod autem dicitur, « *ælerni* » et iterum, « *Mysterium fidei* », ex traditione Domini habetur quæ per Apostolos ad Ecclesiam pervenit, secundum illud *I Cor.*, xi, 23 : « *Ego! accipi a Domino quod et Iradidi vobis* ». Evangelistæ enim non intendebant formas et ritus sacramentorum tradere, sed dicta et facta Domini enarrare.

**200.** — **Ad secundum** dicendum quod cum eucharistiæ sacramentum sit memoriale dominicæ passionis, in consecratione corporis Christi non repræsentatur nisi passionis subjectum<sup>§</sup>; sed in consecratione sanguinis repræsentatur passionis mysterium — non enim a corpore Christi sanguis ejus seorsum fuit nisi per passionem — ; et ideo conditiones dominicæ passionis exprimuntur per verba sequentia magis in consecratione sanguinis quam in consecratione corporis.

**201.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis illa quæ sequuntur sint ut proprietates consequentes Christi sanguinem in quantum hujusmodi, sunt tamen essentialia sanguini Christi in quantum est per passionem effusus. Non autem seorsum a corpore consecraretur sanguis Christi, sicut nec aliæ partes ejus, nisi pro eo quod est in passione effusus. Et ideo illa quæ sequuntur sunt essentialia sanguini, prout in hoc sacramento consecratur ; et ideo oportet quod sint de substantia formæ.

**202.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod hæc locutio : « *Hic esi calix sanguinis mei* », figurativa est, et potest intelligi *dupliciter*.

*Uno modo ut sit metonymica locutio*, ut ponatur continens pro contento, secundum quod dicere consuevimus, « *Bibe calicem vini* », idest vinum contentum in calice. Ideo autem talis modus locutionis congruus est huic formæ, quia sanguis de sui ratione

1. *yô ad.* » quæ sunt », *aß ad.* » sunt » et post, manu *ad.* supra « quæ ». — 2. *Ed. ad.* « enim ». — 3. *Ed.* « substantia ».

non dicit aliquid potabile, immo magis aliquid quod natura abhorret in potum. Et quia in hoc sacramento sanguis Christi consecratur ut potus, ideo oportuit aliquid addi quod ad potum pertinere, scilicet calicem.

**203.** — *Alio modo potest intelligi, ut sit metaphorica locutio, ut per calicem passio Christi designetur. Sicut enim calix vini inebriat, ita et passio sui amaritudine quasi hominem extra se ponit : Thren., m, 15 : « Replevit me amaritudinibus, inebriavit me absynthio ».* Et hoc modo loquendi usus est Dominus de sua passione loquens, ut patet Mat. xxvi, 39 : « Transeat a me calix iste » ; et hic modus loquendi etiam est conveniens in hac forma ; quia, ut dictum est, in consecratione sanguinis exprimitur directe mysterium passionis.

**204.** — Nec obstat quod solet objici quod locutiones figurativæ faciunt distrahere intellectum et ita sunt causæ evagationis, quia mens sacerdotis debet esse adeo fixa ad ea quæ dicit, quod non qualibet levi actione evagetur.

**205.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod corpus de sui ratione non dicit aliquid repugnans cibo ex ipsa sui nominatione, sicut sanguis repugnat potui ; et ideo non est similis ratio.

**206.** — Magister autem non posuit formam quantum ad verba, sed quantum ad sensum.

**207.** — **Ad secundum** dicendum quod *transsubstantiatio vini non fit* in ipsum calicem, sed *in* contentum, scilicet *sanguinem Christi*, prout est potus et prout est per passionem fusus ; et ideo objectio cessat.

**208.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis vas illud non sit de substantia sacramenti, tamen contentum et significatum est de substantia sacramenti ; et secundum hoc intelligitur locutio.

**209.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut dictum est (200), verba illa quæ adduntur in consecratione sanguinis exprimunt conditiones passionis, et præcipue secundum quod operantur<sup>2</sup> in sacramentis.

Sunt autem *tria* in passione consideranda, secundum quod in sacramentis operatur.

**210.** — **Primo effectus quem inducit**, qui est remissio peccatorum ; et hoc tangitur in hoc quod dicit : « *qui pro vobis et pro multis* etc. »

**211.** — **Secundo medium quo iste effectus in alios traducitur**, quod est *fides*, qua mediante habet effectum et in his qui præcesserunt et in his qui sequuntur ; et quantum ad hoc dicit, « *Mys-*

1. Ed. « occasione » € « levigatione ». — 2. Ed. « operatur ».

*terium fidei* » : quod quidem potest referri etl ad ipsam passionem quæ est mysterium fidei, ut occultum quoddam latens in fide omnium Christi fidelium, et præcipue antiquorum apud quos erat in mysterio abscondita? diversimode figurata ; et ad ipsum sanguinem prout in sacramento continetur, quod quidem latet sub speciebus et maximam habet difficultatem ad credendum ; unde antonomastice dicitur « *Mysterium fidei* ».

**212.** — **Tertio finis ad quem perducit**, qui est æternorum perceptio, ad quem introducit Christus per sanguinem propriæ passionis, in quo novum testamentum confirmatur, non quidem promittens temporalia, ut prius, sed æterna ; et quantum ad hoc dicit : « *Novi et æterni testamenti* ».

Et quia finis prius est in intentione, ideo, fine præmisso, per medium ad effectum passionis ostendendum verba formæ perducunt.

**213.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod testamentum proprie est hereditatis percipiendæ institutio filiis a patre. Et ideo testamentum proprie pertinet ad promissionem honorum quæ nobis a Patre coelesti disponuntur, ad quod quidem testamentum præcepta se habent sicut via ad consequendum hereditatem percipiendam ; et ita per posterius testamentum ad mandata pertinet.

**214.** — **Ad secundum** dicendum quod antiquitas illa intelligitur quantum ad similitudinem ritus. Dicitur autem hoc testamentum novum et ratione hujus sacramenti quod in renovatione mundi institutum est tempore gratiæ, et iterum ratione promissionis per sanguinem Christi confirmatæ quæ vetus impedimentum consequendæ hereditatis amovit ; et sic quasi quædam innovatio promissionis per mortem Christi facta est.

**215.** — **Ad tertium** dicendum quod dicitur novum et æternum diversis rationibus : **novum** quidem ratione jam dicta ; **æternum**, vel ratione bonorum æternorum de quibus est testamentum, vel ratione hujus sacramenti continentis Christum qui est persona æterna, vel ratione prædestinationis æternæ hanc gratiam præparantis.

**216.** — **Ad quartum** dicendum quod nihil prohibet id quod esi in aliquo occultatum et figuratum, secundum veritatem ibidem esse. Et ideo frivolum juvamentum sui erroris accipiunt qui negant Christi sanguinem secundum veritatem in altari esse propter hoc quod est ibi etiam secundum mysterium.

**217.** — **Ad quintum** dicendum quod eucharistia dicitur sacramentum caritatis Christi expressivum et nostræ factivum. Sed fides supponitur ad effectum hujusmodi sacramenti, quod

1. Ed. om. « et ». — 2. Ed. « abscondite ». — 3. Ed. « qua ».

mediante aliquis effectum participet. Et ideo potius ponit ut medium perducens ad effectum fidem quam caritatem.

**218.** — **Ad sextum** dicendum quod hujus solutio ex dictis patet ; quia hoc accidit propter hoc quod in consecratione corporis non significatur passio, sicut in consecratione sanguinis.

**219.** — **Ad septimum** dicendum quod sanguis Christi effusus est pro omnibus quoad sufficientiam, sed pro electis tantum quoad efficaciam ; et ne putaretur effusus pro Judæis tantum electis quibus promissio facta fuerat, ideo dicit « *vobis* », qui ex Judæis, et « *multis* », scilicet multitudine gentium.

**220.** — **Vel** per Apostolos sacerdotes significat quibus median- tibus ad alios effectus passionis per dispensationem sacramen- torum pervenit, qui etiam pro seipsis et pro aliis orant.

**221.** — **Ad octavum** dicendum quod remissio peccatorum non ponitur hic ut proprius effectus hujus sacramenti, sed ut effectus passionis quæ per consecrationem sanguinis exprimitur.

De mutatione autem, additione et subtractione idem dicendum est<sup>2</sup> hic quod supra dictum<sup>3</sup> est de forma baptismi d. 3 (q. 1, a. 2, sol. 2, 3 et 4).

### ARTICULUS III

[III, q. 78, a. 4 ; in *Mat.*, c. 26.]

**222.** — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod VERBIS PRÆDICTIS NON INSIT ALIQUA VIS CREATA AD TRANSSUB- STANTIATIONEM FACIENDAM.

1. *Damasceus* enim dicit (IV *de Fide*, c. 13 ; G. 194, 1139), quod « *sola virtute Spiritus sancti fit conversio panis in corpus Christi* ». Sed virtus Spiritus sancti non est virtus creata. Ergo nulla virtus creata inest his verbis, per quam fiat transsubstan- tiatio.

2. **Præterea.** Opus transsubstantiationis videtur esse diffi- cilius quam opus creationis ; quia citius ratio consentit creationi quam huic conversioni, cum quidam etiam philosophi ratione naturali ducti creationem posuerint. Sed nulla virtus creata, secundum communem opinionem, potest Deo cooperari in opere creationis. Ergo multo minus in opere hujus conversionis.

3. **Præterea.** Difficilius est convertere panem in substantiam corporis Christi, quam purissimos sanguines Virginis ; quia corpus Christi et sanguines Virginis habent materiam commu- nem, quæ est subjectum conversionis : quod non potest esse in conversione panis in corpus Christi. Sed in formatione corporis

1. Ed. « designat ». — 2. Ed. *om.* « est ». — 3. Ed. « positum ».

Christi ex Virgine non fuit aliqua virtus creata active operans, ut in III lib. d. 3 (q. 2, a. 2) dictum est. Ergo nec verbis prædictis inest aliqua virtus creata ad transsubstantiandum.

4. **Præterea.** Nulla virtus creata potest operari aliquid supra naturam. Sed conversio panis in corpus Christi est maxime supra naturam, cum non servetur modus mutationis naturalis ; quia neque est subjectum commune, et terminus ad quem est præexistens actu. Ergo non potest per virtutem creatam verbis formæ collatam-hujusmodi conversio fieri.

5. **Præterea.** Virtus activa directe proportionatur ei ad quod actio terminatur ; quia hoc est intentum ab agente et ex eo denominatur actio. Sed corpus Christi ad quod terminatur conversio, est multo dignius qualibet pura creatura. Ergo cum agens debet esse nobiliter factum, non potest aliqua virtute creata aliquid in corpus Christi converti.

6. **Præterea.** Faciens et factum, causa et causatum, debent esse simul ; quia quod non est, non potest aliquid facere vel alicujus causa existere. Sed cum conversio prædicta fiat in instanti et verba formæ successive proferantur, quando fit conversio, verba illa non possunt simul esse, nisi secundum aliquid minimum sui. Ergo in virtute aliqua quæ insit verbis, non potest fieri hujusmodi conversio.

7. **Præterea.** Verba ista non habent virtutem ex seipsis : hoc planum est. Si ergo habent aliquam hujusmodi virtutem, oportet quod eis sit divinitus data. Oportet autem hanc virtutem esse simplicem, cum ejus effectus sit in instanti. Simplex autem virtus non potest successive dari, et ejus subjectum oportet esse simplex. Cum ergo verba prædicta compositionem habeant et successionem, non potest ipsis talis virtus esse collata.

8. **Præterea.** Inconveniens videtur facere aliquid nobilissimum quod statim desinat esse. Sed virtus transsubstantians est nobilissima : quod patet ex nobilitate effectus. Ergo cum verba formæ statim esse desinant, inconveniens videtur si eis virtus transsubstantiandi data est a Deo.

9. **Præterea.** Verba ista non faciunt conversionem prædictam, nisi a sacerdote dicta. Sed anima sacerdotis magis est capax virtutis alicujus divinæ quam verba prolata ab ipso. Ergo magis dicendum est quod hæc virtus in sacerdote sit quam in verbis : si tamen aliqua virtus creata ad transsubstantiationem operetur.

**223. — SED CONTRA** est quod Dionysius dicit in fine *Eccl. Hier.* (n. 10; G. 3, 566) in « *ipsis* », scilicet « *consummatis invocationibus* », idest formis sacramentorum, « *esse virtutes operationes ex Deo* ». Sed verba prædicta sunt forma dignissimi sacra-

1. Ed. « debeat ». — 2. *af ad.* « in », contra γδέζη et ed. — 3. Ed. « ei ».

menti. Ergo est in ipsis aliqua virtus ad transsubstantiandum.

**224.** — **Præterea.** Ambrosius dicit (IV *de Sacram.*, c. 4 ; L. 16, 458) quod sermo Christi creaturas mutat, et sic ex pane fit corpus Christi consecratione coelestis verbi. Verbum autem Christi est forma prædicta a Christo instituta et ex ejus persona recitata. Ergo virtute horum verborum fit transsubstantiatio.

**225.** — **Præterea.** Sacerdos non operatur ad transsubstantiationem nisi proferendo verba. Si ergo verbis non inesset virtus ad transsubstantiandum, tunc sacerdos non haberet aliquam potestatem spiritualemente conficiendi ; et sic non haberet ordinem, qui est quædam potestas ad hoc principaliter.

**226.** — **RESPONSIO.** Dicendum quod circa hoc est *duplex* opinio.

Quidam enim dicunt quod nulla virtus creata inest his verbis, qua fiat transsubstantiatio ; sed quod dicitur quodam alia virtute horum verborum transsubstantiationem fieri, intelligendum est quod divina institutione firmatum est ut ad prolationem horum verborum conversio prædicta fiat virtute divina tantum ; et sic etiam dicunt in omnibus aliis sacramentis, ut supra d. 1. (q. 1, a. 2, sol. 2) dictum est.

**227.** — *Sed hæc opinio dignitati sacramentorum novæ legis derogat et dictis sanctorum obviare videtur.*

**228.** — **Et ideo dicendum est quod in verbis prædictis**, sicut et in aliis formis sacramentorum, **inest aliqua virtus ex Deo** ; sed hæc virtus non est qualitas **habens** esse completum in natura, qualiter est virtus alicujus principalis agentis secundum formam suam, sed habet **esse incompletum**, sicut virtus quæ est in instrumento ex intentione principalis agentis, et sicut similitudines colorum in aere, ut supra d. 1 (q. 1, a. 2, sol. 2) dictum est.

**229.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod dictio exclusiva adjuncta principali agenti non excludit agens instrumentale. Non enim sequitur : Solus hic faber facit cultellum ; ergo martellus nihil ad hoc operatus est. Virtus enim instrumenti non est nisi quædam redundantia virtutis agentis principalis ; unde in toto actio non attribuitur instrumento, sed principali agenti, secundum Philosophum (*De gener, animal*, β 6. 742a, 25.)

**230.** — Et propter hoc ex hoc quod dicitur quod sola virtute Spiritus sancti fit hujusmodi conversio, non excluditur virtus instrumentalis quæ est in verbis præmissis.

**231.** — **Ad secundum** dicendum quod virtus creata præsupponit materiam in qua operetur : quod quidem contingit esse *dupliciter*.

*Uno modo* ita quod sit mutationis subjectum, sicut accidit in conversionibus naturalibus.

*Alio modo* ita quod subsit termino a quo, non autem mutationi, sicut accidit in dicta conversione.

**232.** — Sed creatio neutro modo materiam præsupponit ; et ideo magis potest aliquid Deo cooperari instrumentaliter in hac conversione quam in opere creationis.

**233.** — Utrum autem majoris virtutis sit ista conversio vel creatio, dicitur infra d. 11.(q. 1, a. 3, sol. 4).

**234.** — **Ad tertium** dicendum quod si in conceptione unio includatur quæ simul cum ipsa facta est, major difficultas fuit in conceptione quam in transsubstantiatione ; quia illa unio est terminata ad esse divinæ personæ, hæc autem transsubstantiatio ad corpus Christi, quia panis non convertitur nisi in corpus Christi.

Si autem conceptionis opus includat tantum conversionem sanguinum purissimorum Virginis in corpus Christi, sic major difficultas est in hac conversione quam in illa, unde potuit etiam alicui creaturæ conferre quod in illa conceptione sibi cooperaretur ; quamvis non fuisset conveniens propter dignitatem Christi servandam, quod tunc fiebat simpliciter, prius non existens : quod hic non accidit. Et ideo nihil deperit dignitati corporis (Christi, si aliqua creatura accipiat instrumentalem virtutem operandi in id quod in corpus Christi transsubstantiatur.

**235.** — **Ad quartum** dicendum quod nulla creatura potest agere ea quæ sunt supra naturam quasi principale agens, potest tamen agere quasi agens instrumentale a virtute increata motum ; quia *sicut* creaturæ inest obedientiæ potentia ut in ea fiat quidquid Creator disposuerit, *ita* ut ea mediante fiat : quod est ratio instrumenti.

**236.** — **Ad quintum** dicendum quod virtus agentis principalis respicit principaliter terminum ad quem ; sed virtus causæ instrumentalis quandoque non attingit ad terminum ad quem, sed habet operationem suam in his quæ sunt circa terminum : sicut qualitates activæ dementes non attingunt ad animæ rationalis introductionem.

**237.** — *Et similiter hic contingit* ; quia virtus illa instrumentalis quæ inest verbis, habet operationem supra substantiam panis, quia « *verbum ad elementum accedit* », secundum Augustinum (160), non est autem aliquo modo causa eorum quæ in termino ad quem sunt, sicut quod sint accidentia sine subjecto, vel alicujus hujusmodi ; et ideo objectio cessat.

**238.** — **Ad sextum** dicendum quod virtus hæc conversiva quæ est in his verbis, cum sit sacramentalis, sequitur significa-

1. Ed. *ad*, « conceptione ». — 2. Ed. *ad*. « etiam ».

tionem, ut dictum est (226-7). Significatio autem existentis conversionis, cum importet ordinem unius ad alterum, non potest fieri per dictionem, sed oportet quod per orationem fiat ; cujus partes quamvis successive proterantur, tamen significatio est tota simul, quod tunc complet ultima orationis particula ad modum differentiae ultimae in definitionibus ; et hac significatione existente, in ultimo prolationis instanti fit transsubstantiatio.

**239.** — **Ad septimum** dicendum quod significatio orationis, quamvis relata ad partes quibus fit significatio videatur composita, tamen relata ad rem significatam simplex est, in quantum significat unum quiddam, scilicet compositionem hujus cum hoc : sicut etiam Philosophus dicit in *V Meta*, (δ 14. 1020b, 7-8; l. 16, n. 990) quod substantia senarii non est bis tria, sed semel sex quam ibi qualitatem nominat.

Unde *sicut* ad hanc qualitatem senarii se habent partes ejus ut dispositiones materiales, non ut qualitates partium, sicut partes unius qualitatis totius ; *ita* significationes partium sunt dispositiones ad significationem totius orationis quae consurgit ex significatione ultimae partis in ordine ad omnes praecedentes ; quia virtus conversiva sequitur significationem, ut dictum est (238).

Et ideo in ipso complemento significationis datur illa virtus orationi toti, ita quod singulae partes se habent materialiter tantum ad illam virtutem.

**240.** — **Ad octavum** dicendum quod valde conveniens est quod omne quod<sup>2</sup> est propter aliquid, esse desinat perfecto hoc ad quod erat. Et quia virtus illa non erat ad perfectionem ejus cui dabatur, sed magis ad faciendum conversionem de qua loquimur, cum sit tantum instrumentalis virtus, ut dictum est (229), ideo non est inconveniens, si statim conversione facta, et verba et virtus verborum esse desinant.

**241.** — **Ad nonum** dicendum quod quando aliquod opus perficitur pluribus instrumentis, virtus instrumentalis non est complete in uno, sed incomplete in utroque, sicut manu et penna scribitur.

**242.** — *Ei similiter contingit in proposito* ; quia virtus instrumentalis ad faciendam praedictam conversionem non tantum est in verbo sed in sacerdote ; sed in utroque incomplete, quia nec sacerdos sine verbo, nec verbum sine sacerdote conficere potest.

**243.** — Et quia sacerdos est similior principali agenti quam verbum, quia gerit ejus figuram, ideo, *simpliciter loquendo, sua virtus instrumentalis est major et dignior*, unde etiam permanet et ad multos hujusmodi effectus se habet, virtus autem verbi

1. Ed. om. « quid ». — 2. Ed. om. « omne quod ». — 3. Ed. « vel ».

transit et ad semel tantum est ; *sed secundum quid est potentior virtus verbi*, inquantum effectui propropinquior, quasi<sup>2</sup> signum ipsius : sicut etiam penna est scripturæ propinquior, sed manus scribenti.

## ARTICULUS IV

### [I]

[*Infra*, d. 11, q. 2, a. 1, sol, 1, ad 4 ; III, q. 78, a. 6 ; *In Mat.*, c. 26 ; *I ad Cor.*, c. 11,1, 6.)

**244. — AD QUARTUM SIC PROCEEDITUR.** Videtur quod FORMÆ EXPECTENT SE IN OPERANDO.

1. *Sicut* enim se habet res ad rem, *ita* se habet forma ad formam. Sed res corporis non est sine re sanguinis, quia non consecratur corpus Christi signe sanguine. Ergo nec forma corporis operatur sine forma sanguinis.

2. **Præterea.** Hoc sacramentum est unum. Sed propter unitatem sacramenti species duæ, scilicet panis et vini, se habent in ratione unius signi, ut dictum est (25). Ergo similiter duæ formæ se habent in ratione unius formæ. Sed in una forma partes se expectant invicem ad agendum, ut dictum est (28). Ergo et forma corporis expectat formam sanguinis.

3. **Præterea.** In baptismo tres immersiones se expectant in agendo. Ergo et similiter hæ duæ prolationes verborum.

**245. — SED CONTRA.** Si statim verbis prolatis, quando est orationis significatio, non esset ibi verum corpus Christi, hæc esset falsa : « *Hoc est corpus meum.* » Sed in sacramento veritatis non contingit aliquid<sup>3</sup> esse falsum. Ergo forma prima non expectat secundam in operando.

**246. — Præterea.** Hostia non est adoranda ante consecrationem. Sed secundum communem morem<sup>4</sup> Ecclesiæ, statim dictis primis verbis forihæ super panem, ante formam sanguinis elevatur hostia a<sup>5</sup> populo adoranda. Ergo ante formam sanguinis hostia est consecrata.

### [II]

[III, q. 83, a. 6, ad 1.]

**247. — ULTERIUS.** Videtur quod deficiente sacerdote post corporis Christi consecrationem non debet alius PROCEDERE AD CONSECRATIONEM SANGUINIS.

I. *αβ om.* « effectui », red *ad.* -upra ; contra *yS* et ed. — 2. *α* « quam », *β* « quod », *δ* « quia » contra *γ η* et ed. — 3. Ed. « aliquod. » — 4. Ed. « modum ». — 5. Ed. *ont.* « a ».

1. Quia unius sacramenti unus debet esse minister. Sed consecratio utraque ad unum sacerdotem pertinet. Ergo ab uno ministro fieri debet.

2. **Præterea.** Sacerdos consecrans gerit figuram Christi, ex cujus persona verba proferuntur. Sed Christus non est divisus, ut dicitur *I Cor.*, i, 13. Ergo nec verba dividi debent ut a diversis proferantur.

**248. — SED CONTRA.** Ad perfectionem hujus sacramenti utraque consecratio requiritur. Si ergo consecrato corpore non consecratur sanguis, sacramentum remanet imperfectum : quod est inconveniens.

### [III]

**249. — ULTERIUS.** Videtur quod hæc verba sine aliis QUÆ IN CANONE MISSÆ DICUNTUR, NON HABEANT VIM CONFICIENDI.

1. Quia in hoc sacramento requiritur intentio faciendi quod facit Ecclesia, et sic intentio debet esse secundum statuta Ecclesiæ regulata. Sed proferens hæc verba tantum, non servat Ecclesiæ statuta. Ergo non conficit.

2. **Præterea.** Verba quibus fit consecratio, per se prolata, ad personam dicentis referuntur. Sed conversio panis et vini non fit in corpus et sanguinem dicentis, sed in corpus et sanguinem Christi. Ergo sine verbis præmissis quibus verba formæ determinantur ad personam Christi, scilicet : « *Qui pridie quam pateretur* etc. » non potest fieri conversio.

3. **Præterea.** Si verbis prædictis tantum posset fieri consecratio, tunc aliquis in periculo mortis existens, posset licite sine verbis præcedentibus conficere : sicut aliquis in necessitate potest baptizare omissis illis quæ sunt ad decorem sacramenti. Sed hoc nunquam licet. Ergo sine verbis aliis ista non habent vim convertendi.

**250. — SED CONTRA** est quod *Ambrosius* dicit (*IV de Sacr.*, c. 4 ; L. 16, 458) : « *Sacramentum istud quod accipis, sermone Domini conficitur* » ; et loquitur de verbis prædictis. Ergo sine aliis ista prolata habent vim conficiendi.

**251. — Præterea.** Virtus conversiva sequitur significationem verborum, ut dictum est (**239**). Sed verba formæ absque præcedentibus sufficienter significant hoc quod in sacramento hoc faciendum est. Ergo sine aliis habent vim conversivam.

**252. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *Quidam* dixerunt quod prima forma non habet effectum suum nisi prolata forma secunda ; nec secunda haberet effectum, nisi prima prius prolata ; nec tamen periculose ado-

ratur hostia ante consecrationem sanguinis, quia non adoratur quod est, sed quod erit.

**253. — Sed illud non potest stare ;** quia forma materiæ proportionari debet ; unde *sicut* materiæ distinctæ sunt nec ad invicem commixtæ, *ita* formæ divisim operantur : quod patet ex hoc quod utraque per se completam significationem habet.

**254. — Et ideo dicendum cum Aliis quod formæ prædictæ non expectant se mutuo in operando.**

**255. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod in hoc sacramento *dupliciter* aliquid continetur: scilicet *ex vi sacramenti* et *ex naturali concomitantia*. Et quia sacramentum est institutum in usum fidelium, ideo *ex vi sacramenti* continetur in hoc sacramento quod in usum fidelium venit. Et quia in pane consecrato non continetur sanguis Christi secundum quod est in usum potus fidelium, ideo non continetur ibi *ex vi sacramenti*, *sed ex naturali concomitantia* qua convenit ut corpus Christi non sit sine sanguine ; et e contrario est de vino consecrato. Unde panis non convertitur per vim primorum verborum in corpus exsanguē, sed in corpus sine sanguine veniente in usum potus fidelium.